[image: image1.png]PROTOCOLO §73/2017 - 07/03/2017 14:06

REQUERIMENTO Nº  105/2017
ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA, QUANTO AS INFORMAÇÕES RELACIONADAS A CONTRATAÇÕES NO CARNAVAL..
Senhor Presidente:
CONSIDERANDO que durante o carnaval deste ano, foram realizados eventos no Parque Luiz Lattore por duas Bandas, sendo uma  Mag e outra Piracema, grandes e importantes bandas da nossa cidade.
CONSIDERANDO que  na  sessão da câmara Municipal realizada no dia 02 de Março deste mês dois vereadores que compõe a base do governo  nesta Casa de Leis , declararam na tribuna da Câmara que mencionadas Bandas foram contratadas por empresa ou empresa privadas:
CONSIDERANDO que não existe no Diário Oficial do Município nenhuma publicação de convênio realizado entre a Administração e as empresas privadas patrocinadoras das referidas Bandas:

CONSIDERANDO ainda , que em caso positivo de ter havido convênio entre a Administração e Empresas Privadas que patrocinaram tal evento , se houve portanto a verificação por parte da Administração se a transação foi lastreada em notas fiscais:

 CONSIDERANDO que referidos eventos estão sujeitos a recolhimento de direitos autorais ao Ecad e quem responde por tais recolhimentos são os locais onde se realizam os eventos:
Em face dos considerados acima expostos , requeiro ao sr: Prefeito Municipal ,após a douta apreciação pelo Plenário desta Câmara Municipal as seguintes informações:

1. Se houve Patrocínio das Bandas Mag e Piracema por empresas ou empresas privadas;
2. Se a Administração firmou convênio com empresas ou empresas privadas para realização do evento no Parque Luiz Latorre no período de carnaval deste ano , para o patrocínio das Bandas Mag e Piracema;
3. Se a Administração verificou se a contratação das Bandas por empresas privadas ou empresas privadas estavam lastreadas em notas fiscais ;
4. Se a Administração constatou se as empresas ou ainda as Bandas Mag ou Piracema fizeram o recolhimento do direito autorais ao ECAD;
5. Quem fez o contato com as empresas ou empresas  privadas ; e qual a função do referido funcionário(a) na prefeitura.
6. Qual o valor pago a cada Banda.
SALA DAS SESSÕES, 08 de março de 2017.
Sidney Ferreira
Vereador – PSDB